
دانشگاه فرهنگیان 
دوفصـلنــامــــه علمـــــــی ـــ  پژوهشـــــــــی 
مطالعـــــــات آموزشـــــــــــــی و آموزشـگـاهــــــــی 
سـال پنجـم، شـماره چهاردهـم، بهـار و تابسـتان 1395 

تاریخ چاپ: تابستان 1397

کاربست یافته های پژوهشی در  بررسی دیدگاه دبیران دربارۀ موانع 
آموزش وپرورش

*حامد زمانی منش1 تاریخ دریافت: 1394/06/11 
مصطفی موسوی اعظم2 تاریخ پذیرش: 1396/08/08  

چکیده
هـدف پژوهـش حاضـر بررسـی دیـدگاه دبیـران دربـارۀ موانـع کاربسـت یافته هـای پژوهشـی در 

آموزش وپرورش اسـت. روش پژوهشْ توصیفی ـ تحلیلی اسـت؛ به این صورت که در بخش اول، 

بـا تحلیـل اسـنادی، موانـع کاربسـت یافته های پژوهشـی اسـتخراج شـده و در بخـش دوم، با روش 

پیمایشـی، دیـدگاه دبیـران دربـارۀ موانـع کاربسـت یافته های پژوهشـی بررسـی شـد. در بخـش اول، 

جامعۀ آماری شامل متون نظری و پژوهشی مرتبط با موانع کاربست یافته های پژوهشی است و در 

بخش دوم، جامعۀ آماری شامل همۀ دبیران دورۀ دوم متوسطه در استان کهگیلویه و بویراحمد در 

سـال 1394 اسـت که با اسـتفاده از فرمول له وی و لمی شـو3 تعداد 298 نفر نمونه برآورد و برای 

نمونه گیری از روش خوشـه ای چندمرحله ای اسـتفاده شـده اسـت. ابزار پژوهش، در بخش اول، 

جدول تحلیل محتوا و در بخش دوم، پرسـش نامۀ محقق سـاختۀ مبتنی بر موانع اسـتخراجی بوده 

که روایی و پایایی آن تأیید شده است. در یافته های تحلیل اسنادی، موانع مدیریتی  ـ ساختاری، 

اقتصادی  ـ مالی، فرهنگی   ـ اجتماعی، ارتباطی  ـ اطلاع رسـانی و انگیزشـی  ـ انسـانی شناسـایی و 

در بررسی میدانی مشخص شد که همۀ موانع استخراجی در سطح 0/05 از کاربست یافته های 

پژوهشی در آموزش وپرورش جلوگیری می کند. 
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مقدمه
تحقیق و پژوهش از مهم ترین نیازهای کشورهای گوناگون است و بدون پژوهش، پایه های 
استقلال علمی کشورها محکم و استوار نخواهد شد و در این میان نقش آموزش وپرورش 
در تولید علم و توجه به بنیادهای آن حائز اهمیت است. آموزش وپرورشِ پژوهش محور به 
توسعۀ علمی کشورها کمک می کند؛ پس باید در نهادهای آموزشی به پژوهش و کاربست 
یافته های آن توجه شـود. در کاربسـت یافته های پژوهشـی همچنان این پرسـش باقی است 
که چرا با وجود پژوهش های انجام شده هنوز هم مسائل و مشکلات سازمان های مختلف 
کاهش نمی یابد. اکثر صاحب نظران بر این باورند که پاسخ این پرسش را باید در کاربست 
یافته های پژوهشـی و موانعی جسـت وجو کرد که سـر راه این کاربست وجود دارد )عابدی 
و همـکاران، 1384(. درواقـع همـۀ کشـورهای پیشـرفته و درحال توسـعه برنامه هایی برای 
کاربسـت یافته هـای پژوهشـی دارنـد. همچنیـن اسـتفاده از یافته هـای پژوهشـی به صورت 
مستقیم و تدریجیْ موضوع اصلی مدیریت پژوهش در همۀ کشورهای جهان است )متین، 
1385( و سـازمان آموزش وپـرورش از ایـن قاعـده مسـتثنا نیسـت و کاربسـت یافته هـای 
پژوهشـی ازجملـه موضوعـات مهم در حـوزۀ مدیریت پژوهش در آموزش وپرورش اسـت. 
درحقیقت منظور از کاربست یافته ها فقط استفادۀ آنی و محسوس نیست، بلکه استفاده از 
یافته های پژوهشـی در بلندمدت و گسـترش روحیه و تفکر پژوهش محورْ به ویژه در اتخاذ 

تصمیمات و برنامه ریزی است )مهرمحمدی، 1379(.
در پژوهشـی دربـارۀ راهکارهـای مناسـب بـرای کاربسـت یافته هـای پژوهشـی در بیـن 
مسئولان آموزش وپرورش، قائدی و دیبا واجاری )1381( به این نتیجه رسیدند که مهم ترین 
موانع استفاده از نتایج پژوهش ها عدم ارتباط مسئولان با پژوهشگران، حاکم نبودن روحیۀ 
علمـی بـر افـراد و فضاهـای سـازمان، عدم پیگیـری مسـئولان، کمبـود منابـع مالـی، وجود 
محدودیت هـای قانونـی اسـت. فتحـی  واجـارگاه )1382( در پژوهـش خـود بـه این نتیجه 
رسـید کـه موانـع عمدۀ کاربسـت پژوهش هـا در تصمیم گیری های مربوط به برنامۀ درسـی 
عبارت اند از موانع جهت یابی پژوهش ها، مسـائل درون رشـته ای، نوپابودن فرایند پژوهش 
برنامۀ درسـی در ایران، نحوۀ تعامل پژوهشـگران و تصمیم گیرندگان، کیفیت پژوهش ها، 
نحوۀ عرضۀ نتایج پژوهشـی به مخاطبان و نظام اطلاع رسـانی اسـت. در مطالعه ای دربارۀ 
عوامل مؤثر بر گرایش معلمان به فعالیت های پژوهشـی، خواجه بهرامی )1383( به این 
نتیجـه رسـیده اسـت که آگاهـی معلمان از روش تحقیـق، تأثیردادن فعالیت های پژوهشـی 
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در ارزشـیابی، اسـتفاده از نتایج پژوهش در عمل، تشـویق مادی و معنوی و... بر گرایش 
معلمـان بـه کاربسـت فعالیت های پژوهشـی مؤثر اسـت. عابـدی و همـکاران )1384( در 
پژوهشـی کـه بـا عنـوان »فراتحلیـل عوامـل مؤثـر بـر افزایش کاربسـت یافته های پژوهشـی 
در وزارت آموزش وپـرورش« انجـام دادنـد، مهم تریـن عوامل بازدارندۀ کاربسـت یافته های 
آموزشـی را ناآگاهـی علمـی مدیـران و کارشناسـان بـرای اسـتفاده از نتایـج پژوهش هـا، 
بی اعتمادی تصمیم گیرندگان به صحت نتایج، عدم تخصیص زمان به کاربست پژوهش ها 
توسط مدیران ، کمبود منابع مناسب )مالی و مادی و انسانی( برای عملیاتی کردن نتایج، 
قابل اجرانبودن بعضی از یافته های پژوهشی و عملیاتی نبودن نتایج و پیشنهادهای تحقیقات 
آموزشی می دانند. هاشمی و عبادی )1385( در پژوهشی دربارۀ شناسایی عوامل کاربست 
یافته های پژوهش های آموزشی در استان خوزستان به این نتیجه رسیدند که انتصاب افراد 
متخصص و دارای بینش پژوهشـی در سـطح مدیریت سـازمان، مشـارکت پژوهشـگران و 
تصمیم گیران برای تلفیق مؤثر یافته ها، وجود بسترهای فرهنگ تحقیقاتی و ... در عامل 
مدیریـت و برنامه ریـزی پژوهـش مهـم اسـت و ارائۀ یافته های پژوهشـی در زمینه ای خاص 
برای کاربست سریع آن به وسیلۀ مخاطبان، وضوح و مشخص بودن یافته ها و ... در تعامل 

تصمیم گیران با پژوهشگران اهمیت دارد.
مکی آل آقا )1386( در پژوهشـی دربارۀ عوامل بازدارنده و تسـهیل کنندۀ پژوهش 
به این نتیجه رسید که عوامل فردی و سازمانی هر دو بر کاهش انگیزه های پژوهشگری 
مؤثرند و باتوجه به تأثیر متقابل فرد و سـازمان بر یکدیگر برای بهبود وضعیت سـازمان 
و رسـیدن به اهداف والا، ازجمله اهداف پژوهشـی، می تواند تأثیر بسـیاری در پیشرفت 
رونـد کنونـی داشـته باشـد. قائـدی و آهنچیـان )1387( در پژوهشـی مهم تریـن موانـع 
کاربسـت تحقیقات آموزشـی را عدم ارتباط تصمیم گیران و پژوهشـگران، حاکم نبودن 
روحیـۀ علمی، پیگیرنبودن مسـئولان، ناکافی بـودن منابع و اعتبارات، ضعف بنیۀ علمی 
می دانند. عَلم و همکاران )1388( در پژوهشی به این نتیجه رسیدند که وجود قوانین 
و مقـررات جامـع بـرای حمایـت اصولـی و مسـتمر از پژوهش های انجام شـده، افزایش 
میـزان حق التحقیـق متناسـب با حق التدریس در آموزش وپرورش، آشـنایی پژوهشـگران 
بـا چگونگـی اسـتفاده از امکانـات پژوهشـی و اطلاع رسـانی از مهم ترین عوامل توسـعۀ 
فعالیت هـای پژوهشـی در تربیت بدنـی آموزش وپـرورش اسـت. مظلومیـان و همـکاران 
)1389( در پژوهشـی بیـان کردنـد کـه عواملـی همچـون وضعیـت اسـتخدامی، میـزان 



102  |  دوفصلنامۀ علمی ـــ پژوهشی مطالعات آموزشی و آموزشگاهی 

فعالیت اشتراکی، مسئولیت اجرایی، دسترسی به پایگاه ها و منابع اطلاعاتی، تسلط بر 
روش تحقیق، مهارت های رایانه ای، تسـلط به زبان انگلیسـی و ... از عوامل تأثیرگذار 
بـر فعالیت هـای پژوهشـی اسـت. عصـاری شـهری )1390( در پژوهشـی به ایـن نتیجه 
رسـید کـه بی علاقگـی بـه امـر پژوهـش، کمبـود امکانـات لازم بـرای پژوهـش، کمبـود 
فضـای آزمایشـگاهی مناسـب بـرای انجـام پژوهـش، قوانین و ضوابط مربـوط به داوری 
پروپوزال ها و حمایت نکردن مسـئولان از مهم ترین موانع کاربسـت یافته های پژوهشـی 
اسـت. فضل الهی قمیشـی و همکاران )1391( در پژوهشـی با عنوان »بررسـی عوامل 
بازدارنـدۀ مؤثـر بـر پژوهش هـای فرهنگیان« به این نتیجه رسـیدند کـه عوامل فرهنگی، 
فـردی )فنی   تخصصـی(، نحـوۀ ارائـۀ خدمـات پژوهشـی، عوامـل اداری  ـ سـاختاری و 
انگیزشی در پژوهش های فرهنگیان نقش بازدارندگی دارند و پایین بودن روحیۀ فعالیت 
گروهـی بـرای اجـرای پروژه هـای پژوهشـی، نهادینه نشـدن فرهنـگ پژوهـش در میـان 
فرهنگیان، اهمیت ندادن مسـئولان به پژوهش های فرهنگیان از مهم ترین موانع هسـتند. 
قادری فـر و همـکاران )1392( موانـع محیطـی و فـردی و سـازمانی و فنـی را از موانـع 
فراروی پژوهش بیان کرده اند. سـتوده  اصل و همکاران )1393( حیطۀ اجرایی طرح، 
حیطـۀ اداری و مدیریتـی و حیطـۀ فـردی را موانع تولید علم بیان کرده اند. ابراهیم زاده و 
همـکاران )1395( کمیـت تدریـس، انگیزۀ اولیۀ پژوهشـی، آگاهی بـه متغیرهای اصول 
روش تحقیـق، اصـول جسـت وجو در بانک هـای اطلاعاتـی، اصـول پروپوزال نویسـی و 
مقاله نویسـی، کیفیت مشـاورۀ پژوهشی، فرایند تصویب طرح ها در شوراهای پژوهشی، 
تسهیلات پژوهشی و... را از عوامل بازدارندۀ پژوهش بیان کرده اند. فضل الهی قمیشی 
)1396( عوامـل انگیزشـی، نحـوۀ ارائـۀ خدمـات پژوهشـی، عوامل اداری سـاختاری و 
فرهنگـی و فـردی را از موانـع پژوهـش بیـان کرده اسـت. لانگمن1 و همـکاران )1999( 
در گزارشـی موضـوع پژوهـش در آموزش وپـرورش را مطـرح می کننـد. در ایـن گـزارش 
بیـان شـده کـه پژوهش هـای آموزشـی جایگاه مناسـبی ندارنـد و از دلایل اصلـی این امرْ 
وجود باور دیرینه ای اسـت که پژوهش به ندرت در پیشـرفت علم مؤثر بوده و به عبارتی 
نگاهـی بدبینانـه بـه فرهنـگ پژوهـش و کاربسـت آن در آموزش وپـرورش وجـود دارد. 
کُک2 )2001( در پژوهشـی بـه ایـن نتیجـه رسـید کـه ابهـام در وظایـف مدیـران حـوزۀ 
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پژوهـش و ابهـام در تعییـن ملاک هـای آزمون اثربخشـی فعالیت های ایـن حوزه ازجمله 
موانـع توسـعۀ پژوهـش در آموزش وپـرورش اسـت. کمیسـیون جامع اروپـا3 )2003( در 
بررسـی موانـع به کارگیـری مؤثـر نتایـج پژوهش هـا به این نتیجه رسـید که نبود سـاختار 
توسـعه یافته و دانش بنیان در سـازمان ها، بی اعتمادی بسیاری از پژوهشگران به استفاده 
از نتایـج پژوهش هـا و ناآشـنایی بسـیاری از کارکنـان سـازمان با واقعیت هـای اقتصادی 
پژوهـش از مهم تریـن موانـع موجـود در راه کاربسـت یافته هـای پژوهشـی اسـت. لاتـر1 
)2004( در پژوهشـی بـه ایـن نتیجه رسـید که آمـوزش روش پژوهش های علمی، ایجاد 
نگـرش مثبـت بـه کاربسـت یافته هایـی پژوهشـی، اسـتقرار نظام اطلاع رسـانی پژوهشـی 
و توجـه بـه عوامـل فـردی و انگیزشـی از مهم تریـن عوامـل مؤثـر بر کاربسـت یافته های 
پژوهشی در نظام آموزش وپرورش است. نیزبت2 )2005( ایجاد نگرش مثبت به منظور 
به کارگیری یافته های علمی در تعلیم وتربیت و اسـتقرار نظام اطلاع رسـانی برای ارتباط 
میان پژوهشـگران، توسـعۀ حرفه ای و آموزش روش تحقیق به معلمان، توسـعۀ مدیریت 
پژوهـش و حمایت هـای مالـی دولـت از پژوهش هـای آموزشـی و برگـزاری دوره هـای 
آموزشـی را از عوامل عمدۀ کاربسـت یافته های پژوهشـی می داند. کاجِرمو3 و همکاران 
گاهی دربارۀ  )2008( در پژوهشـی به این نتیجه رسـیدند که ویژگی های فردی مانند ناآ
روش هـای پژوهشـی و یافته هـای پژوهشـی و نگـرش منفـی بـه تحقیقـات می توانـد از 
کاربسـت دانـش جدیـد جلوگیـری کنـد. یـاوا4 و همـکاران )2009( از مهم تریـن موانـع 
کاربسـت یافته هـا را ناکافی بـودن اختیـارات پژوهشـی پژوهشـگران، کمبـود زمـان، در 
دسـترس نبودن تسـهیلات و امکانـات می داننـد. تـان5 و همـکاران )2012( کمبـود زمان 
بـرای عملی کـردن ایده  های جدید پژوهشـی، کمبـود اعتماد به نفس، کمبـود حمایت های 
مالـی و مدیریتـی، کمبود تسـهیلات برای اجرای پژوهـش، تحلیل های آماری نامطمئن، 
گاهـی دربـارۀ پژوهـش و... را از  بی میلـی بـه تغییـر، واضح نبـودن نتایـج پژوهشـی، ناآ
موانـع کاربسـت یافته هـای پژوهشـی بیـان کردنـد. ردیابـی اجمالـی کاربسـت یافته هـای 
پژوهشـی در آموزش وپرورش حاکی از آن اسـت که از یافته های تحقیقاتی به طور مؤثر 
اسـتفاده نمی شـود و نتایـج تحقیقـات جـز در نظریه پردازی هـا و یـا حداکثـر نقل  قـول 
یافته هـا در محافـل علمـی و فرهنگـی و پژوهشـی اسـتفاده نمی شـود و وجـود چنیـن 

1. Lather 2. Nisbet 3. Kajermo
4. Yava 5. Tan
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سیمایی از تحقیقاتْ پیامدهایی را در پی خواهد داشت؛ ازجمله تقویت نگرش منفی 
و یـا بی تفاوتـی مسـئولان بـه تحقیقات آموزشـی، دلسـردی پژوهشـگران، اتـلاف منابع 
انسـانی و مالـی مصرف شـده بـرای اجرای پژوهش آموزشـی )سـاکی و نامـی، 1385(. 
بر این اسـاس، مصلحـت نظـام آموزشـی حکـم می کند که مخاطبـان پژوهش ها در قبال 
یافته هـای پژوهشـی حسـاس باشـند و در حیطـۀ کاری خـود نتایج را بـه کار برند و به آن 
اسـتناد کننـد تـا باعـث کاهـش یا حـل مشـکلات تعلیم وتربیت شـوند )نامـی، 1377(. 
بـا ایـن شـرایط، اگـر در جسـت وجوی اندیشـه های جدید هسـتیم و می خواهیـم که نظام 
آموزش وپـرورش بـا تحـولات و پیشـرفت های جدید همگام شـود، ناگزیریـم با تدابیر و 
کوشـش های سـنجیده بـه بررسـی موانـع کاربسـت یافته هـای پژوهشـی در میـان مدیران 
اجرایی، گروه های آموزشـی، مدیران مدارس و به ویژه دبیران، که عمده ترین بهره گیران 
از نتایج تحقیقات هستند، اهتمام ورزیم. بررسی های اخیر در زمینۀ کاربست یافته های 
پژوهشـی1 نشـان دهندۀ این واقعیت اسـت که افزایش آگاهی دبیران از نتایج تحقیقاتْ 
همواره موجب می شود آن ها از فعالیت های پژوهشی حمایت کنند و درنتیجه یافته های 
پژوهشی در طیف گسترده تری به کار گرفته می شود و عدم کاربست یافته های پژوهشی 
در بلندمـدت می توانـد بخش هـای پژوهشـی آموزش وپـرورش را ضعیـف کنـد و عاملـی 
شـود که امر پژوهش در این سـازمان به حاشـیه رانده شـود و این سـازمان نتواند به نحو 
مطلوب در راسـتای گسـترش فرهنگ پژوهش محوری انجام وظیفه کند. به همین دلیل، 
در این پژوهشْ دیدگاه دبیران به موانع کاربست یافته های پژوهشی در آموزش وپرورش 

بررسـی شـده و بدین منظور این پرسـش های پژوهشی مطرح شده است:
1. باتوجه به اسناد، چه موانعی از کاربست یافته های پژوهشی در آموزش وپرورش جلوگیری 

می کند؟
2. آیا موانع مدیریتی ـ ساختاری از کاربست یافته های پژوهشی در آموزش وپرورش استان 

کهگیلویه و بویراحمد جلوگیری می کند؟
3. آیـا موانـع اقتصـادی  ـ مالـی از کاربسـت یافته های پژوهشـی در آموزش وپرورش اسـتان 

کهگیلویه و بویراحمد جلوگیری می کند؟

و  قائدی   ،)1384( عموزاده   ،)1383( حسن زاده   ،)1382( فتحی  واجارگاه   ،)1380( آقازاده   ،)1379( متین  پژوهش های   : نک   .1
آهنچیان )1387( مظلومیان و همکاران )1389(، عصاری شهری )1390( و ... .
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4. آیا موانع فرهنگی  ـ اجتماعی از کاربست یافته های پژوهشی در آموزش وپرورش استان 
کهگیلویه و بویراحمد جلوگیری می کند؟

5. آیـا موانـع ارتباطـی  ـ اطلاع رسـانی از کاربسـت یافته هـای پژوهشـی در آموزش وپرورش 
استان کهگیلویه و بویراحمد جلوگیری می کند؟

6. آیا موانع انگیزشـی ـ انسـانی از کاربسـت یافته های پژوهشـی در آموزش وپرورش استان 
کهگیلویه و بویراحمد جلوگیری می کند؟

روش پژوهش
باتوجه بـه  عنـوان، هـدف و پرسـش های پژوهـش کـه در راسـتای بررسـی دیـدگاه دبیـران 
دربـارۀ موانـع کاربسـت یافته هـای پژوهشـی در آموزش وپرورش اسـت، روش پژوهش از 
لحـاظ هـدف کاربـردی، از لحـاظ چگونگـی جمـع آوری اطلاعـات ازجملـه پژوهش های 
توصیفی- تحلیلـی بـوده کـه در بخـش اول موانـع کاربسـت یافته هـای پژوهشـی در نظام 
آموزش وپـرورش باتوجه بـه اسـناد اسـتخراج شـدند و در بخـش دوم، بـا روش پیمایشـی 
دیدگاه دبیران دربارۀ این موانع بررسـی شـد. در بخش اول، جامعۀ آماریْ متون نظری و 
پژوهشی مرتبط با موانع کاربست یافته های پژوهشی بوده و در بخش دوم، جامعۀ آماری 
شـامل همۀ دبیران دورۀ دوم متوسـطۀ اسـتان کهگیلویه و بویراحمد بوده که با اسـتفاده از 
فرمول له وی و لمی شو )2008( تعداد 298 نفر نمونه برآورد و تعداد 286 پرسشنامه را 
برگشـت دادند )نرخ بازگشـت 95درصد(. همچنین برای نمونه گیری از روش خوشـه ای 
چندمرحله ای استفاده شده است. ابزار پژوهش در بخش اول، جدول تحلیل محتوا بوده 
و در بخـش دوم، پرسـش نامۀ محقق سـاخته اسـت کـه براسـاس متـون نظری و پژوهشـی 
طراحـی شـده و روایـی آن را خبـرگان دانشـگاهی تأییـد کرده انـد و پایایـی آن بـا اسـتفاده 
از ضریـب آلفـای کرانبـاخ برابـر بـا 0/93 به دسـت آمد. بـرای تجزیه وتحلیل پرسـش  اول 
پژوهش از روش تحلیل محتوا اسـتفاده شـد و برای باقی پرسـش ها  از آزمون های آماری 

t تک نمونه ای استفاده شد.

یافته های پژوهش
از مجموع 298 پرسشـنامۀ پخش شـده تعداد 286 مورد برگشـت داده شـد. آمار توصیفی 

درخصوص توزیع فراوانی پاسخ دهندگان بدین شرح بود:



106  |  دوفصلنامۀ علمی ـــ پژوهشی مطالعات آموزشی و آموزشگاهی 

برحسـب متغیـر جنسـیت یافته هـای پژوهـش: 45/8 درصـد پاسـخ دهندگان را زنـان و 
55/2 درصد پاسخ گویان را مردان تشکیل دادند؛ 

برحسـب متغیـر تحصیلات: 15/7 درصـد دبیران دارای مـدرک فوق دیپلم و پایین تر،  
مـدرک  دارای  دبیـران  25/9 درصـد  و  لیسـانس  مـدرک  دارای  دبیـران  58/4 درصـد 

فوق لیسانس و بالاتر بودند؛
برحسب متغیر سابقۀ خدمت: دبیران دارای سابقۀ خدمت 1 تا 5 سال، 6 تا 10 سال، 
11 تا 15 سال، 16 تا 20 سال و بالاتر از 20 سال هرکدام به ترتیب 10/8، 28/7، 19/6، 
28 و 12/9 درصـد از حجـم نمونـۀ آمـاری را بـه خود اختصاص داده اند و برحسـب متغیر 
سابقۀ فعالیت پژوهشی: یافته های پژوهش حاکی از آن بود که 31/1 درصد پاسخ دهندگان 
سـابقۀ فعالیت پژوهشـی داشـته اند و 68/9 درصد پاسـخ گویان سـابقۀ فعالیت پژوهشـی 

نداشته اند. 
پرسش اول پژوهش: »باتوجه به مستندات و یافته های پژوهش، چه موانعی از کاربست 
یافته هـای پژوهشـی در آموزش وپـرورش جلوگیـری می کند؟« برای پاسـخ به این پرسـش 
متون نظری و پژوهشـی مرتبط بررسـی شـد و یافته ها نشـان دهندۀ آن بود که پژوهشـگران 
مختلف بر اسـاس وضعیت سـازمانی و محیطی و زمانی موانع متعددی را بیان کرده اند 
که از کاربست یافته های پژوهشی جلوگیری می کند. اما با وجود این تعدد، موانع مذکور 
از لحاظ محتوایی و سـاختاری هم پوشـانی داشـته اند و با روش تحلیل محتوا، 43 سـند 
کـه در زمینـۀ موانـع کاربسـت یافته های پژوهشـی بودند تجزیه وتحلیل شـدند و پنج مانع 
کلـی بـا عناویـن سـاختاری ـ مدیریتـی، اقتصادی ـ مالـی، فرهنگی ـ اجتماعـی، ارتباطی ـ 
اطلاع رسـانی و انگیزشـی ـ انسـانی از درون این متون اسـتخراج شـد که در 27 سـند بر 
موانع سـاختاری ـ مدیریتی، در 20 سـند بر موانع اقتصادی ـ مالی، در 14 سـند بر موانع 
فرهنگی ـ اجتماعی، در 16 سند بر موانع ارتباطی ـ اطلاع رسانی و در 29 سند بر موانع 
انگیزشـی ـ انسـانی تأکید شـده بود و براسـاس 43 سـند بررسی شده گویه های پرسش نامه 

طراحی شدند )جدول 1(.
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جدول 1. موانع کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش

موانع شناسایی شده

متون نظری و پژوهشی بررسی شده
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مقـررات دسـت وپاگیر اداری در خصـوص اجـرای 

طرح های پژوهشی
▀▀▀▀

طولانی بـودن فراینـد رسـیدگی، داوری و تصویـب 

طرح های پژوهشی
▀▀▀

نظـارت و کنتـرل محـدود بـر اجـرای پژوهش هـای 

انجام شده
▀▀

نتایـج  بـه  ارشدترارشـدتر  مدیـران  کم توجهـی 

پژوهش های صورت گرفته
▀▀▀

عـدم ارائـۀ آموزش های لازم به کارشناسـان پژوهش 

در زمینۀ کاربست یافته های پژوهشی
▀▀▀

یافته هـای  بـرای کاربسـت  وقـت محـدود مدیـران 

پژوهشی در آموزش وپرورش
▀▀▀▀

کم توجهی مدیران و کارگزاران پژوهشی به ایده ها و 

عناوین پژوهشی پیشنهادی قابل اجرا
▀▀▀

شـناخت ناکافـی مدیـران و کارگـزاران پژوهشـی از 

مشکلات مربوط به اجرای پژوهش
▀▀▀▀

کم توجهی به نیازهای محلی و تأکید بر تمرکزگرایی 

در انتخاب عناوین پژوهشی
▀▀▀
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▀▀کمبود اعتبارات و بودجه های تحقیقاتی استان ها

کمبود امکانات رفاهی لازم برای انجام پژوهش های 

کاربردی و قابل اجرا
▀▀

▀▀نامتناسب بودن حق الزحمۀ پژوهش

حمایت هـای مالـی دیرهنگام از طرح های پژوهشـی 

مصوب
▀▀
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ادامۀ جدول 1. موانع کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش

موانع شناسایی شده

متون نظری و پژوهشی بررسی شده
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مقـررات دسـت وپاگیر اداری در خصـوص اجـرای 

طرح های پژوهشی
▀▀

طولانی بـودن فراینـد رسـیدگی، داوری و تصویـب 

طرح های پژوهشی
▀▀

نظـارت و کنتـرل محـدود بـر اجـرای پژوهش هـای 

انجام شده
▀▀

نتایـج  بـه  ارشدترارشـدتر  مدیـران  کم توجهـی 

پژوهش های صورت گرفته
▀▀▀

عـدم ارائـۀ آموزش های لازم به کارشناسـان پژوهش 

در زمینۀ کاربست یافته های پژوهشی
▀▀

یافته هـای  بـرای کاربسـت  وقـت محـدود مدیـران 

پژوهشی در آموزش وپرورش
▀▀▀▀

کم توجهی مدیران و کارگزاران پژوهشی به ایده ها و 

عناوین پژوهشی پیشنهادی قابل اجرا
▀▀

شـناخت ناکافـی مدیـران و کارگـزاران پژوهشـی از 

مشکلات مربوط به اجرای پژوهش
▀▀▀

کم توجهی به نیازهای محلی و تأکید بر تمرکزگرایی 

در انتخاب عناوین پژوهشی
▀▀▀▀▀
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وان

م

▀▀▀▀کمبود اعتبارات و بودجه های تحقیقاتی استان ها

کمبود امکانات رفاهی لازم برای انجام پژوهش های 

کاربردی و قابل اجرا
▀▀▀▀▀▀

▀▀▀▀▀نامتناسب بودن حق الزحمۀ پژوهش

حمایت هـای مالـی دیرهنگام از طرح های پژوهشـی 

مصوب
▀▀▀
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ادامۀ جدول 1. موانع کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش

موانع شناسایی شده

متون نظری و پژوهشی بررسی شده
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مقـررات دسـت وپاگیر اداری در خصـوص اجـرای 

طرح های پژوهشی
▀▀▀

طولانی بـودن فراینـد رسـیدگی، داوری و تصویـب 

طرح های پژوهشی
▀▀▀▀

نظـارت و کنتـرل محـدود بـر اجـرای پژوهش هـای 

انجام شده
▀▀▀▀

نتایـج  بـه  ارشدترارشـدتر  مدیـران  کم توجهـی 

پژوهش های صورت گرفته
▀

عـدم ارائـۀ آموزش های لازم به کارشناسـان پژوهش 

در زمینۀ کاربست یافته های پژوهشی
▀▀▀▀▀

یافته هـای  بـرای کاربسـت  وقـت محـدود مدیـران 

پژوهشی در آموزش وپرورش
▀▀▀▀

کم توجهی مدیران و کارگزاران پژوهشی به ایده ها و 

عناوین پژوهشی پیشنهادی قابل اجرا
▀▀▀

شـناخت ناکافـی مدیـران و کارگـزاران پژوهشـی از 

مشکلات مربوط به اجرای پژوهش
▀▀▀▀▀

کم توجهی به نیازهای محلی و تأکید بر تمرکزگرایی 

در انتخاب عناوین پژوهشی
▀▀

لی
 ما

-
ی

صاد
اقت

ع 
وان

م

▀کمبود اعتبارات و بودجه های تحقیقاتی استان ها

کمبود امکانات رفاهی لازم برای انجام پژوهش های 

کاربردی و قابل اجرا
▀▀▀▀

▀▀▀▀نامتناسب بودن حق الزحمۀ پژوهش

حمایت هـای مالـی دیرهنگام از طرح های پژوهشـی 

مصوب
▀
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ادامۀ جدول 1. موانع کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش

موانع شناسایی شده

متون نظری و پژوهشی بررسی شده
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مقـررات دسـت وپاگیر اداری در خصـوص اجـرای 

طرح های پژوهشی
▀

طولانی بـودن فراینـد رسـیدگی، داوری و تصویـب 

طرح های پژوهشی
▀

نظـارت و کنتـرل محـدود بـر اجـرای پژوهش هـای 

انجام شده
▀

نتایـج  بـه  ارشدترارشـدتر  مدیـران  کم توجهـی 

پژوهش های صورت گرفته

عـدم ارائـۀ آموزش های لازم به کارشناسـان پژوهش 

در زمینۀ کاربست یافته های پژوهشی
▀▀

یافته هـای  بـرای کاربسـت  وقـت محـدود مدیـران 

پژوهشی در آموزش وپرورش
▀

کم توجهی مدیران و کارگزاران پژوهشی به ایده ها و 

عناوین پژوهشی پیشنهادی قابل اجرا
▀

شـناخت ناکافـی مدیـران و کارگـزاران پژوهشـی از 

مشکلات مربوط به اجرای پژوهش
▀▀

کم توجهی به نیازهای محلی و تأکید بر تمرکزگرایی 

در انتخاب عناوین پژوهشی
▀

لی
 ما

-
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صاد
اقت

ع 
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م

▀کمبود اعتبارات و بودجه های تحقیقاتی استان ها

کمبود امکانات رفاهی لازم برای انجام پژوهش های 

کاربردی و قابل اجرا
▀▀

▀▀نامتناسب بودن حق الزحمۀ پژوهش

حمایت هـای مالـی دیرهنگام از طرح های پژوهشـی 

مصوب
▀
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ادامۀ جدول 1. موانع کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش

موانع شناسایی شده

متون نظری و پژوهشی بررسی شده
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▀▀ضعف فرهنگ پژوهش خواهی و پژوهش محوری

ضعـف فرهنـگ اسـتفاده از یافته هـای پژوهشـی در 
تصمیم گیری ها

▀

محدودیـت فضـای فرهنگـی و اجتماعـی مناسـب 
برای کاربست یافته های پژوهشی

▀▀

ارائـۀ پیشـنهادهای پژوهشـی کـه هم خوانیبا فرهنگ 
غالب آموزش وپرورش هم خوانی ندارد

▀▀

ناآشـنایی پژوهشـگران با ابعـاد و خرده فرهنگ های 
مختلف در آموزش وپرورش

▀
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 ار
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موا

ارتبـاط محـدود پژوهشـگران و کارگزاران پژوهشـی 
برای کاربست یافته های پژوهشی

▀▀

دسـترس محـدود معلمـان و مدیـران بـه یافته هـای 
پژوهشی برای کاربست آن ها

▀▀▀▀

ارتباط محدود کارشناسان پژوهش و مدارس برای 
آگاهی از کاربست یافته ها

▀▀

گروهـای گوناگـون کاربـران  از  نیازسـنجی  عـدم 
یافته های پژوهشی

▀▀▀

بـه  پژوهشـگران  عمـوم  دسترسـی  محدودیـت 
طرح های پژوهشی انجام شده 

▀▀▀

اولویت هـای  غیرعلمـی  و  نامناسـب  شناسـایی 
پژوهشی در آموزش وپرورش

▀▀▀▀

ارتبـاط ضعیـف بـا مراکز علمـی و تحقیقاتی معتبر 
کشور

▀▀

اطلاع رسـانی محـدود دربـارۀ عناویـن پژوهشـی و 
ناآگاهی علاقه مندان

▀▀▀

برگزاری جلسات اندک هم اندیشی برای پژوهشگران 
و استفاده کنندگان از یافته های پژوهشی

▀▀▀

آموزش های محدود درخصوص اشـاعه و گسـترش 
نتایج پژوهش های صورت گرفته

▀▀▀▀
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ادامۀ جدول 1. موانع کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش

موانع شناسایی شده

متون نظری و پژوهشی بررسی شده
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▀ضعف فرهنگ پژوهش خواهی و پژوهش محوری

ضعـف فرهنـگ اسـتفاده از یافته هـای پژوهشـی در 
تصمیم گیری ها

▀▀▀▀

محدودیـت فضـای فرهنگـی و اجتماعـی مناسـب 
برای کاربست یافته های پژوهشی

▀▀▀

ارائـۀ پیشـنهادهای پژوهشـی کـه هم خوانیبا فرهنگ 
غالب آموزش وپرورش هم خوانی ندارد

▀▀▀

ناآشـنایی پژوهشـگران با ابعـاد و خرده فرهنگ های 
مختلف در آموزش وپرورش

▀▀▀▀
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ارتبـاط محـدود پژوهشـگران و کارگزاران پژوهشـی 
برای کاربست یافته های پژوهشی

▀▀

دسـترس محـدود معلمـان و مدیـران بـه یافته هـای 
پژوهشی برای کاربست آن ها

ارتباط محدود کارشناسان پژوهش و مدارس برای 
آگاهی از کاربست یافته ها

▀

گروهـای گوناگـون کاربـران  از  نیازسـنجی  عـدم 
یافته های پژوهشی

▀

بـه  پژوهشـگران  عمـوم  دسترسـی  محدودیـت 
طرح های پژوهشی انجام شده 

▀

اولویت هـای  غیرعلمـی  و  نامناسـب  شناسـایی 
پژوهشی در آموزش وپرورش

▀

ارتبـاط ضعیـف بـا مراکز علمـی و تحقیقاتی معتبر 
کشور

اطلاع رسـانی محـدود دربـارۀ عناویـن پژوهشـی و 
ناآگاهی علاقه مندان

▀

برگزاری جلسات اندک هم اندیشی برای پژوهشگران 
و استفاده کنندگان از یافته های پژوهشی

▀▀

آموزش های محدود درخصوص اشـاعه و گسـترش 
نتایج پژوهش های صورت گرفته

▀
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ادامۀ جدول 1. موانع کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش

موانع شناسایی شده

متون نظری و پژوهشی بررسی شده
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▀▀▀ضعف فرهنگ پژوهش خواهی و پژوهش محوری

ضعـف فرهنـگ اسـتفاده از یافته هـای پژوهشـی در 
تصمیم گیری ها

▀

محدودیـت فضـای فرهنگـی و اجتماعـی مناسـب 
برای کاربست یافته های پژوهشی

▀▀▀

ارائـۀ پیشـنهادهای پژوهشـی کـه هم خوانیبا فرهنگ 
غالب آموزش وپرورش هم خوانی ندارد

▀▀

ناآشـنایی پژوهشـگران با ابعـاد و خرده فرهنگ های 
مختلف در آموزش وپرورش

▀▀▀
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ارتبـاط محـدود پژوهشـگران و کارگزاران پژوهشـی 
برای کاربست یافته های پژوهشی

دسـترس محـدود معلمـان و مدیـران بـه یافته هـای 
پژوهشی برای کاربست آن ها

▀▀▀

ارتباط محدود کارشناسان پژوهش و مدارس برای 
آگاهی از کاربست یافته ها

▀▀

گروهـای گوناگـون کاربـران  از  نیازسـنجی  عـدم 
یافته های پژوهشی

▀

بـه  پژوهشـگران  عمـوم  دسترسـی  محدودیـت 
طرح های پژوهشی انجام شده 

▀▀

اولویت هـای  غیرعلمـی  و  نامناسـب  شناسـایی 
پژوهشی در آموزش وپرورش

▀

ارتبـاط ضعیـف بـا مراکز علمـی و تحقیقاتی معتبر 
کشور

▀▀

اطلاع رسـانی محـدود دربـارۀ عناویـن پژوهشـی و 
ناآگاهی علاقه مندان

▀

برگزاری جلسات اندک هم اندیشی برای پژوهشگران 
و استفاده کنندگان از یافته های پژوهشی

▀▀

آموزش های محدود درخصوص اشـاعه و گسـترش 
نتایج پژوهش های صورت گرفته

▀
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ادامۀ جدول 1. موانع کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش

موانع شناسایی شده

متون نظری و پژوهشی بررسی شده
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ضعف فرهنگ پژوهش خواهی و پژوهش محوری

ضعـف فرهنـگ اسـتفاده از یافته هـای پژوهشـی در 
تصمیم گیری ها

محدودیـت فضـای فرهنگـی و اجتماعـی مناسـب 
برای کاربست یافته های پژوهشی

▀

ارائـۀ پیشـنهادهای پژوهشـی کـه هم خوانیبا فرهنگ 
غالب آموزش وپرورش هم خوانی ندارد

ناآشـنایی پژوهشـگران با ابعـاد و خرده فرهنگ های 
مختلف در آموزش وپرورش

نی
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طی

تبا
 ار

نع
موا

ارتبـاط محـدود پژوهشـگران و کارگزاران پژوهشـی 
برای کاربست یافته های پژوهشی

▀

دسـترس محـدود معلمـان و مدیـران بـه یافته هـای 
پژوهشی برای کاربست آن ها

▀

ارتباط محدود کارشناسان پژوهش و مدارس برای 
آگاهی از کاربست یافته ها

▀▀

گروهـای گوناگـون کاربـران  از  نیازسـنجی  عـدم 
یافته های پژوهشی

▀▀

بـه  پژوهشـگران  عمـوم  دسترسـی  محدودیـت 
طرح های پژوهشی انجام شده 

▀▀

اولویت هـای  غیرعلمـی  و  نامناسـب  شناسـایی 
پژوهشی در آموزش وپرورش

▀

ارتبـاط ضعیـف بـا مراکز علمـی و تحقیقاتی معتبر 
کشور

اطلاع رسـانی محـدود دربـارۀ عناویـن پژوهشـی و 
ناآگاهی علاقه مندان

▀

برگزاری جلسات اندک هم اندیشی برای پژوهشگران 
و استفاده کنندگان از یافته های پژوهشی

▀▀

آموزش های محدود درخصوص اشـاعه و گسـترش 
نتایج پژوهش های صورت گرفته

▀



کاربست یافته های پژوهشی...  |  115 بررسی دیدگاه دبیران دربارۀ موانع 

ادامۀ جدول 1. موانع کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش

موانع شناسایی شده

متون نظری و پژوهشی بررسی شده
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مطالعـۀ گزارش هـای  بـه  رغبـت  و  انگیـزه  فقـدان 

پژوهشی توسط کارگزاران پژوهشی
▀▀▀

مقاومت افراد ذی نفوذ در مقابل تغییرات ناشـی از 

نتایج پژوهش ها
▀▀▀▀

کمبـود وقـت به دلیـل انجـام دادن وظایـف آموزشـی 

یافته هـای  به کارگیـری  از  بیش ازحـد  انتظـارات  و 

پژوهشی

▀▀▀▀

بـر  تأکیـد  و  اجـرای کار گروهـی  ضعـف روحیـۀ 

فردگرایی در آموزش وپرورش
▀▀▀▀

سـلیقه ای عمل کـردن برخی از کارگزاران پژوهشـی 

در کاربست یافته های پژوهشی
▀▀▀▀▀▀

بـه  پژوهشـی  کارگـزاران  از  برخـی  منفـی  دیـدگاه 

پژوهش های انجام شده
▀▀▀

تأکید بر استفاده از روش های سنتی و عدم گرایش 

به کاربست یافته های پژوهش های انجام شده
▀▀▀▀▀

ناکافی بودن مهارت های پژوهشـی و روش شـناختی 

پژوهشگران
▀▀▀
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ادامۀ جدول 1. موانع کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش

موانع شناسایی شده

متون نظری و پژوهشی بررسی شده
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مطالعـۀ گزارش هـای  بـه  رغبـت  و  انگیـزه  فقـدان 

پژوهشی توسط کارگزاران پژوهشی
▀▀

مقاومت افراد ذی نفوذ در مقابل تغییرات ناشـی از 

نتایج پژوهش ها
▀

کمبـود وقـت به دلیـل انجـام دادن وظایـف آموزشـی 

یافته هـای  به کارگیـری  از  بیش ازحـد  انتظـارات  و 

پژوهشی

▀▀▀

بـر  تأکیـد  و  اجـرای کار گروهـی  ضعـف روحیـۀ 

فردگرایی در آموزش وپرورش
▀▀▀

سـلیقه ای عمل کـردن برخی از کارگزاران پژوهشـی 

در کاربست یافته های پژوهشی
▀▀▀

بـه  پژوهشـی  کارگـزاران  از  برخـی  منفـی  دیـدگاه 

پژوهش های انجام شده
▀▀▀

تأکید بر استفاده از روش های سنتی و عدم گرایش 

به کاربست یافته های پژوهش های انجام شده
▀▀

ناکافی بودن مهارت های پژوهشـی و روش شـناختی 

پژوهشگران
▀▀▀▀
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ادامۀ جدول 1. موانع کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش

موانع شناسایی شده

متون نظری و پژوهشی بررسی شده
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مطالعـۀ گزارش هـای  بـه  رغبـت  و  انگیـزه  فقـدان 

پژوهشی توسط کارگزاران پژوهشی
▀▀▀

مقاومت افراد ذی نفوذ در مقابل تغییرات ناشـی از 

نتایج پژوهش ها
▀▀▀

کمبـود وقـت به دلیـل انجـام دادن وظایـف آموزشـی 

یافته هـای  به کارگیـری  از  بیش ازحـد  انتظـارات  و 

پژوهشی

▀▀

بـر  تأکیـد  و  اجـرای کار گروهـی  ضعـف روحیـۀ 

فردگرایی در آموزش وپرورش
▀▀▀▀

سـلیقه ای عمل کـردن برخی از کارگزاران پژوهشـی 

در کاربست یافته های پژوهشی
▀▀▀▀

بـه  پژوهشـی  کارگـزاران  از  برخـی  منفـی  دیـدگاه 

پژوهش های انجام شده
▀▀▀

تأکید بر استفاده از روش های سنتی و عدم گرایش 

به کاربست یافته های پژوهش های انجام شده
▀▀▀▀▀

ناکافی بودن مهارت های پژوهشـی و روش شـناختی 

پژوهشگران
▀
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ادامۀ جدول 1. موانع کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش

موانع شناسایی شده

متون نظری و پژوهشی بررسی شده
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مطالعـۀ گزارش هـای  بـه  رغبـت  و  انگیـزه  فقـدان 

پژوهشی توسط کارگزاران پژوهشی
▀

مقاومت افراد ذی نفوذ در مقابل تغییرات ناشـی از 

نتایج پژوهش ها
▀▀

کمبـود وقـت به دلیـل انجـام دادن وظایـف آموزشـی 

یافته هـای  به کارگیـری  از  بیش ازحـد  انتظـارات  و 

پژوهشی

▀▀▀

بـر  تأکیـد  و  اجـرای کار گروهـی  ضعـف روحیـۀ 

فردگرایی در آموزش وپرورش
▀▀

سـلیقه ای عمل کـردن برخی از کارگزاران پژوهشـی 

در کاربست یافته های پژوهشی
▀▀▀▀

بـه  پژوهشـی  کارگـزاران  از  برخـی  منفـی  دیـدگاه 

پژوهش های انجام شده
▀▀▀

تأکید بر استفاده از روش های سنتی و عدم گرایش 

به کاربست یافته های پژوهش های انجام شده
▀▀

ناکافی بودن مهارت های پژوهشـی و روش شـناختی 

پژوهشگران
▀▀▀▀
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پرسـش دوم پژوهش: »آیا موانع مدیریتی ـ سـاختاری از کاربسـت یافته های پژوهشـی 
در آموزش وپرورش استان کهگیلویه و بویراحمد جلوگیری می کند؟« براساس نتایج تحلیل 
انجام شـده مشـخص شـد که تأثیرگذارترین مانع مدیریتی ـ سـاختاری »کم توجهی مدیران 
ارشـدتر بـه نتایـج پژوهش هـای انجام شـده« با میانگیـن 3/99 و انحراف اسـتاندارد 1/02 
اسـت. همچنیـن نتایـج آزمـون t تک نمونـه ای نشـان دهندۀ آن بـود که همۀ موانـع مدیریتی ـ 
ساختاری در سطح 0/05 معنادار است و این امر آشکار می کند که وجود موانع مدیریتی ـ 
ساختاری از کاربست یافته های پژوهشی در آموزش وپرورش استان کهگیلویه و بویراحمد 

جلوگیری می کند )جدول 2(.
جدول 2. توزیع فراوانی و میانگین نظرات دبیران در خصوص موانع مدیریتی- ساختاری

شاخص های آماری

موانع مدیریتی-  ساختاری
MSDTSig

3/741/1411/010/000مقررات دست وپاگیر اداری در خصوص اجرای طرح های پژوهشی

3/861/0713/820/000طولانی بودن فرایند رسیدگی وداوری و تصویب طرح های پژوهشی

3/871/1513/010/000نظارت و کنترل محدود بر اجرای پژوهش های انجام شده

3/991/0216/620/000کم توجهی مدیران ارشدتر به نتایج پژوهش های انجام شده

عدم ارائۀ آموزش های لازم به کارشناسان پژوهش در زمینۀ کاربست 

یافته های پژوهشی
3/981/1714/340/000

اختصـاص زمـان محدود مدیران برای کاربسـت یافته های پژوهشـی 

در آموزش وپرورش
3/761/1411/360/000

کم توجهی مدیران و کارگزاران پژوهشی به ایده ها و عناوین پژوهشی 

پیشنهادی قابل اجرا
3/821/1911/780/000

شـناخت ناکافـی مدیـران و کارگزاران پژوهشـی از مشـکلات مربوط 

به انجام پژوهش
3/971/0715/360/000

کم توجهـی بـه نیازهـای محلـی و تأکیـد بـر تمرکزگرایـی در انتخاب 

عناوین پژوهشی
3/891/0913/970/000

پرسـش سـوم پژوهش: »آیا موانع اقتصادی ـ مالی از کاربسـت یافته های پژوهشی در 
آموزش وپرورش اسـتان کهگیلویه و بویراحمد جلوگیری می کند؟« براسـاس نتایج تحلیل 
انجام شـده، تأثیرگذارترین مانع اقتصادی ـ مالی »نامتناسـب بودن حق الزحمۀ پژوهش« با 
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میانگیـن 4/20 و انحـراف اسـتاندارد 1/03 اسـت. همچنین نتایج آزمـون t تک نمونه ای 
نشـان دهندۀ آن بـود کـه همـۀ موانـع اقتصـادی ـ مالـی در سـطح 0/05 معنـادار اسـت و 
ایـن آشـکار کـرد کـه وجـود موانـع اقتصـادی ـ مالـی از کاربسـت یافته هـای پژوهشـی در 

آموزش وپرورش استان کهگیلویه و بویراحمد جلوگیری می کند )جدول 3(.
جدول 3. توزیع فراوانی و میانگین نظرات دبیران در خصوص موانع اقتصادی- مالی

شاخص های آماری

موانع اقتصادی ـ مالی
MSDTSig

4/140/95020/560/000کمبود اعتبارات و بودجه های تحقیقاتی استان ها

پژوهش هـای  اجـرای  بـرای  رفاهـی لازم  امکانـات  کمبـود 

کاربردی و قابل اجرا
3/881/0614/170/000

4/201/0322/790/000نامتناسب بودن حق الزحۀه پژوهش

4/051/0317/400/000حمایت های مالی دیرهنگام از طرح های پژوهشی مصوب

پرسش چهارم پژوهش: »آیا موانع فرهنگی ـ اجتماعی از کاربست یافته های پژوهشی 
در آموزش وپـرورش اسـتان کهگیلویـه و بویراحمد جلوگیری می کند؟« تحلیل انجام شـده 
نشـان دهندۀ آن اسـت کـه تأثیرگذارتریـن مانـع فرهنگـی ـ اجتماعـی »ضعـف فرهنـگ 
پژوهش خواهی و پژوهش محوری« با میانگین 4/14 و انحراف اسـتاندارد 1/01 اسـت. 
همچنین نتایج آزمون t تک نمونه ای نشان دهندۀ آن بود که همۀ موانع فرهنگی ـ اجتماعی 
در سـطح 0/05 معنـادار اسـت و ایـن امـر آشـکار کـرد کـه موانـع فرهنگـی ـ  اجتماعـی از 
کاربسـت یافته های پژوهشـی در آموزش وپرورش اسـتان کهگیلویه و بویراحمد جلوگیری 

می کند )جدول 4(.
جدول 4. توزیع فراوانی و میانگین نظرات دبیران در خصوص موانع فرهنگی ـ اجتماعی

شاخص های آماری

موانع فرهنگی/اجتماعی
MSDTSig

4/141/0119/200/000ضعیف بودن فرهنگ پژوهش خواهی و پژوهش محوری

در  پژوهشـی  یافته هـای  از  اسـتفاده  فرهنـگ  ضعیف بـودن 

تصمیم گیری ها
4/091/0717/300/000

محدودیـت فضـای فرهنگـی و اجتماعـی مناسـب برای کاربسـت 

یافته های پژوهشی
3/910/99115/750/000
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شاخص های آماری

موانع فرهنگی/اجتماعی
MSDTSig

ارائـۀ پیشـنهادهای پژوهشـی ای کـه هم خوانـی بـا فرهنـگ غالـب 

آموزش وپرورش هم خوانی ندارد
3/651/0810/320/000

ناآشـنایی پژوهشـگران بـا ابعـاد و خرده فرهنگ هـای مختلـف در 

آموزش وپرورش
3/850/85816/560/000

پرسش پنجم پژوهش: »آیا موانع ارتباطی ـ اطلاع رسانی از کاربست یافته های پژوهشی 
در آموزش وپـرورش اسـتان کهگیلویـه و بویراحمـد جلوگیری می کند؟« تحلیل انجام شـده 
بیانگـر آن اسـت کـه تأثیرگذارتریـن مانـع ارتباطـی ـ اطلاع رسـانی »شناسـایی نامناسـب و 
غیرعلمی اولویت های پژوهشی در آموزش وپرورش« با میانگین 4/34 و انحراف استاندارد 
0/890 اسـت. همچنین براسـاس نتایج آزمون t تک نمونه ای مشـخص شـد که همۀ موانع 
ارتباطی ـ اطلاع رسـانی در سـطح 0/05 معنادار اسـت و این امر نشـان دهندۀ وجود موانع 
ارتباطی ـ اطلاع رسانی است که از کاربست یافته های پژوهشی در آموزش وپرورش استان 

کهگیلویه و بویراحمد جلوگیری می کند )جدول 5(.
جدول 5. توزیع فراوانی و میانگین نظرات دبیران درخصوص موانع ارتباط ـ اطلاع رسانی

شاخص های آماری

موانع ارتباطی/اطلاع رسانی
MSDTSig

ارتباط محدود میان پژوهشگران و کارگزاران پژوهشی برای کاربست 

یافته های پژوهشی
3/761/0212/680/000

دسترسـی محـدود معلمـان و مدیـران بـه یافته هـای پژوهشـی بـرای 

کاربست آن ها
3/781/0312/840/000

ارتبـاط محـدود میـان کارشناسـان پژوهش و مدارس بـرای آگاهی از 

کاربست یافته ها
3/830/98314/510/000

4/180/89922/450/000عدم نیازسنجی گروهای گوناگون کاربران یافته های پژوهشی

محدودیـت دسترسـی به طرح های پژوهشـی انجام شـده بـرای عموم 

پژوهشگران
4/160/92821/300/000

در  پژوهشـی  اولویت هـای  غیرعلمـی  و  نامناسـب  شناسـایی 

آموزش وپرورش
4/340/89025/650/000
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شاخص های آماری

موانع ارتباطی/اطلاع رسانی
MSDTSig

4/001/0915/510/000ارتباط ضعیف با مراکز علمی و تحقیقاتی معتبر کشور

آگاهـی  عـدم  و  پژوهشـی  عناویـن  دربـارۀ  محـدود  اطلاع رسـانی 

علاقه مندان
4/150/98020/050/000

برگزاری جلسات اندک هم اندیشی بین پژوهشگران و استفاده کنندگان 

از یافته های پژوهشی
4/180/95821/050/000

نتایـج  گسـترش  و  اشـاعه  خصـوص  در  محـدود  آموزش هـای 

پژوهش های صورت گرفته
4/101/0517/680/000

پرسـش ششـم پژوهش: »آیا موانع انگیزشـی ـ انسـانی از کاربست یافته های پژوهشی 
در آموزش وپـرورش اسـتان کهگیلویـه و بویراحمد جلوگیری می کند؟« تحلیل انجام شـده 
بیانگـر آن اسـت کـه تأثیرگذارتریـن مانـع انگیزشی- انسـانی »ضعف روحیـۀ کار گروهی 
و تأکیـد بـر فردگرایـی در آموزش وپـرورش« بـا میانگیـن 4/39 و انحـراف اسـتاندارد 
0/804 است. همچنین براساس نتایج آزمون t تک نمونه ای مشخص شد که همۀ موانع 
انگیزشی- انسـانی در سـطح 0/05 معنـادار اسـت و ایـن امـر نشـان دهندۀ وجـود موانـع 
انگیزشی- انسـانی اسـت که از کاربسـت یافته های پژوهشـی در آموزش وپرورش اسـتان 

کهگیلویه و بویراحمد جلوگیری می کند )جدول 5(.
جدول 6. توزیع فراوانی و میانگین نظرات دبیران درخصوص موانع انگیزشی ـ انسانی

شاخص های آماری

موانع انگیزشی/انسانی
MSDTSig

فقـدان انگیـزه و رغبـت بـه مطالعـۀ گزارش هـای پژوهشـی توسـط 

کارگزاران پژوهشی
4/101/0218/290/000

3/911/2112/860/000مقاومت افراد ذی نفوذ در مقابل تغییرات ناشی از نتایج پژوهش ها

انتظـارات  انجـام دادن وظایـف آموزشـی و  به دلیـل  کمبـود وقـت 

بیش ازحد از به کارگیری یافته های پژوهشی
2/931/04-1/060/288

4/390/80429/470/000ضعف روحیۀ کار گروهی و تأکید بر فردگرایی در آموزش وپرورش

سـلیقه ای عمل کـردن برخـی از کارگـزاران پژوهشـی در کاربسـت 

یافته های پژوهشی
4/180/95621/170/000
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شاخص های آماری

موانع انگیزشی/انسانی
MSDTSig

4/151/0318/990/000نگرش منفی برخی از کارگزاران پژوهشی به پژوهش های انجام شده

تأکید بر استفاده از روش های سنتی و عدم گرایش به پژوهش های 

انجام شده
3/921/0514/910/000

3/851/0813/320/000ناکافی بودن مهارت های پژوهشی و روش شناختی پژوهشگران

بحث و نتیجه گیری
همان طور که پیش از این گفته شد، هدف اصلی این پژوهش بررسی دیدگاه دبیران دربارۀ 
موانـع کاربسـت یافته هـای پژوهشـی در آموزش وپـرورش اسـت. در ادامـه، دربـارۀ یافته هـا 
بحث و نتیجه گیری می کنیم. دربارۀ انتخاب موانع کاربست یافته های پژوهشی، پنج مانع 
کلـی بـا عناویـن سـاختاری  ـ مدیریتـی، اقتصـادی ـ مالـی، فرهنگـی  ـ اجتماعـی، ارتباطـی ـ 
اطلاع رسـانی و انگیزشـی ـ انسـانی از متـون نویسـندگانی همچـون متیـن )1385(، آقازاده 
)1380(، فتحـی  واجـارگاه )1382(، حسـن زاده )1383(، عابدی و همکاران )1384(، 
مکی آل آقا )1386(، فضل الهی قمیشـی )1388(، عصاری شـهری )1390(، قادری فر و 
همکاران )1392(، ستوده  اصل و همکاران )1393(، ابراهیم زاده و همکاران )1395(، 
فضل الهی قمیشـی )1396(، کُک )2001(، برُفه )2002(، کمیسـیون جامع اروپا )2003(، 
نیزبـت )2005(، کاجِرمـو و همـکاران )2008(، یـاوا و همـکاران )2009(، تـان و همکاران 
)2012( استخراج شد و در ادامه مطالعۀ پیمایشی نشان داد که، از دیدگاه دبیران، کم توجهی 
مدیران ارشدتر به نتایج پژوهش های انجام شده مهم ترین مانع مدیریتی  ـ ساختاری است. 
دراین زمینـه، پرویزیـان )1379( گرایـش سـنتی مدیران به تصمیم گیری در کمیسـیون های 
غیرتخصصی و عدم ارتباط پژوهشـگران با تصمیم گیرندگان اجرایی را از موانع کاربسـت 
یافته هـای پژوهشـی بیـان کـرده اسـت. دادسـتان )1380( بیان می کند کـه کیفیت ضعیف 
پژوهش ها، مدیریت غیرعلمی، ناآگاهی از نتایج پیشـین و بی توجهی به نتایج پژوهش ها 
توسـط مدیران از موانع عمدۀ کاربسـت نتایج پژوهش اسـت. پاریاد و همکاران )1383( 
نظام اداری و بوروکراسـی حاکم بر سـازمان ها و نیز مشـارکت نکردن افراد در فعالیت های 
علمی و پژوهشـی را از موانع اجرای پژوهش بیان کرده اند. محمدی پور )1385( موانعی 
همچـون سـاختار اداریِ تصویـب و ارزیابـی پژوهـش، کاربردی نبـودن نتایـج تحقیـق و 
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کم توجهـی بـه امتیـازات پژوهشـی را از علل بی توجهی اسـاتید به کارهـای تحقیقاتی بیان 
کرده است. فضل الهی قمیشی و همکاران )1391( در پژوهشی به این نتیجه رسیدند که 
موانع اداری ـ سـاختاری در پژوهش های فرهنگیان نقش بازدارندگی دارد و اهمیت ندادن 
مسـئولان به پژوهش های فرهنگیان از مهم ترین موانع کاربسـت یافته های پژوهشـی است. 
هاسن )1996( در پژوهشی به این نتیجه رسیده است که از مهم ترین موانع اجرای پژوهش 
و کاربسـت آن می توان به نارسـایی های اداری اشـاره کرد. کمیسـیون جامع اروپا )2003( 
در مطالعـه ای بـه ایـن نتیجه رسـید کـه از مهم ترین موانع موجود در راه کاربسـت یافته های 
پژوهشـی، نبود سـاختار سـازمانی توسـعه یافته و دانش بنیان در سازمان هاسـت. همان طور 
که نمایان اسـت، نتایج این پژوهش هم ازلحاظ آماری معنادار بوده و هم از لحاظ نظری 
مورد تأییـد و پشـتیبان نتایـج پژوهش های پیشـین اسـت و باتوجه به ایـن وضعیت، می توان 
نتیجه گرفت که همۀ موانع ساختاری ـ مدیریتی از قبیل مقررات دست وپاگیر اداری برای 
اجـرای پژوهـش، طولانی بـودن فراینـد رسـیدگی و داوری و تصویـب طرح های پژوهشـی، 
ضعف نظارت و کنترل بر اجرای پژوهش ها در جلوگیری از کاربست یافته های پژوهشی 

در نظام آموزش وپرورش تأثیرگذار است.
از دیـدگاه دبیـران، کمبـود اعتبارات و بودجه های تحقیقاتـی مهم ترین مانع اقتصادی  
ـ مالی اسـت. دراین زمینه، قائدی و دیبا واجاری )1381( از مهم ترین موانع اسـتفاده از 
نتایـج تحقیقـات را کمبـود منابع مالی می دانند. پاریاد و همکاران )1383( به این نتیجه 
رسیدند که مقررات مالی دست وپاگیر در فعالیت های پژوهشی از موانع پژوهش است. 
عابدی و همکاران )1384( یکی از مهم ترین موانع بازدارندۀ کاربست یافته های آموزشی 
را دراختیارنبـودن منابـع کافـی و مناسـب )مالـی و مـادی و انسـانی( بـرای عملیاتی کردن 
نتایـج بیـان کردنـد. فضل الهـی )1388( در پژوهشـی نشـان داد کـه مسـائل اقتصـادی از 
موانـع بازدارنـدۀ تولیـد علـم اسـت. کمیسـیون جامـع اروپا )2003( ناآشـنایی بسـیاری از 
کارکنان سازمان ها با واقعیت های اقتصادی تحقیق و پژوهش را از موانع موجود در راه 
کاربست یافته های پژوهشی دانست. همان طورکه نمایان است، نتایج این پژوهش هم از 
لحاظ آماری معنادار بوده و هم از لحاظ نظری موردتأیید و پشتیبانی نتایج پژوهش های 
پیشـین اسـت و باتوجه بـه ایـن وضعیـت می تـوان نتیجه گرفت کـه همۀ موانـع اقتصادی  ـ 
مالی از قبیل کمبود امکانات رفاهی لازم برای اجرای پژوهش های کاربردی و قابل اجرا، 
نامتناسـب بودن حق الزحمـۀ پژوهـش و بی میلـی بـه اجـرای پژوهـش و حمایت های مالی 
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محـدود و دیرهنـگام در فراینـد اجـرای طرح هـای پژوهشـی در جلوگیـری از کاربسـت 
یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش تأثیرگذار است.

از دیـدگاه دبیـران، ضعیف بودن فرهنگ پژوهش خواهـی و پژوهش محوریْ مهم ترین 
مانع فرهنگی  ـ اجتماعی اسـت. دراین زمینه، پرویزیان )1379( بیان می کند که مواردی 
همچـون نداشـتن فرهنـگ پژوهـش، کمبـود پژوهشـگر مجـرب، قانونمندنبـودن کاربـرد 
یافته های پژوهشیْ از موانع کاربست نتایج پژوهش است. در پژوهشی، آقازاده )1380( 
میـان تصمیم گیرنـدگان و  موضـوع رواج فرهنـگ پژوهش خواهـی و حقیقت یابـی در 
برنامه ریزان برای استفاده و بهره مندی از نتایج تحقیقات را مطرح کرد. زمانی و قربان نژاد 
)1385( در پژوهشی بیان کردند که بی ارزشی جایگاه تحقیق در کشور، ضعف روحیه 
و اخلاق جسـت وجوگری به عنوان یک منش علمیْ از موانع کاربسـت یافته های پژوهشـی 
است. مجرب )1385( موانع توسعۀ پژوهش را شامل موانع فکری و فرهنگی، اقتصادی 
و سخت افزاری، سیاسی و اجتماعی و ساختاری و مدیریتی بیان کرده است. محمدی پور 
)1385( در پژوهشی به این نتیجه رسید که موانع فرهنگی از علل عدم استقبال اساتید 
از کارهای تحقیقاتی است. تیرگر و طهرانی )1387( در پژوهشی به این نتیجه رسیدند 
کـه مهم تریـن موانـع توسـعۀ پژوهش محوری به ترتیـب موانع اجتماعـی و فرهنگی، موانع 
اقتصادی و مالی، موانع اجرایی و اداری اسـت. فضل الهی قمیشـی و همکاران )1391( 
ضعـف روحیـۀ فعالیت گروهـی برای اجرای پروژه های تحقیقاتی، نهادینه نشـدن فرهنگ 
پژوهش در میان فرهنگیان و ... را از موانع کاربست یافته های پژوهشی بیان کرده است. 
لانگمـن و همـکاران )1999( بیـان می کننـد پژوهش های آموزشـی جایـگاه والایی ندارند 
و از دلایل اصلی این امرْ وجود این باور دیرینه اسـت که، در عمل، به ندرت پژوهش به 
پیشرفت منجر شده است و به عبارتی این نگاهی بدبینانه به فرهنگ پژوهش و کاربست 
آن در آموزش وپرورش است. همان طور که آشکار است، نتایج این پژوهش هم از لحاظ 
آماری معنادار بوده و هم از لحاظ نظری موردتأیید و پشتیبانی نتایج پژوهش های پیشین 
اسـت و باتوجه بـه ایـن وضعیت می توان نتیجه گرفت که همـۀ موانع فرهنگی - اجتماعی 
از قبیل محدودیت فضای فرهنگی و اجتماعی مناسب برای کاربست یافته های پژوهشی 
و ارائـۀ پیشـنهادهای پژوهشـی کـه هم خوانـی بـا فرهنگ غالـب آموزش وپروش نـدارد در 

جلوگیری از کاربست یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش تأثیرگذار است.
از دیـدگاه دبیـران، عـدم نیازسـنجی از طیـف گوناگـون کاربـران یافته هـای پژوهشـیْ 
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مهم تریـن مانـع ارتباطـی ـ اطلاع رسـانی اسـت. دراین زمینه، پرویزیان )1379( ناآشـنایی 
فرهنگیـان و دانشـگاهیان بـا یافته هـای پژوهشـی، بی توجهی به رشـد پژوهندگی در قشـر 
دانشـجو، عدم ارتباط پژوهشـگران با تصمیم گیرندگان اجرایی و... را از موانع کاربسـت 
یافته هـای پژوهشـی بیـان کـرده اسـت. متیـن )1385( در پژوهشـی بـه ایـن نتیجه رسـید 
که ضعف نظام اطلاع رسـانی و عدم کاربسـت روش های مؤثر در اطلاع رسـانی یافته ها 
از موانـع عمـدۀ اسـتفاده از یافته هـای پژوهشـی اسـت. قائـدی و دیبـا واجـاری )1381( 
فقـدان ارتبـاط مسـئولان بـا پژوهشـگران را از موانـع کاربسـت یافته هـای پژوهشـی بیـان 
کرده انـد. فتحـی  واجـارگاه )1382( یکـی از موانـع عمدۀ کاربسـت پژوهش ها را ضعف 
نظام اطلاع رسانی بیان کرده است. لاتر )2004( در پژوهشی به این نتیجه رسید که یکی 
از عوامـل مؤثـر بـر کاربسـت یافته های پژوهشـی در نظام آموزش وپرورش اسـتقرار نظام 
اطلاع رسـانی تحقیقات آموزشـی اسـت. همان طور که آشـکار اسـت، نتایج این پژوهش 
هـم از لحـاظ آمـاری معنـادار بـوده و هـم از لحـاظ نظـری موردتأییـد و پشـتیبانی نتایـج 
پژوهش هـای پیشـین اسـت و باتوجه بـه ایـن موضـوع می توان نتیجه گرفت کـه همۀ موانع 
ارتباطـی ـ اطلاع رسـانی از قبیـل ارتبـاط محدود میان پژوهشـگران و کارگزاران پژوهشـی 
بـرای کاربسـت مناسـب یافته هـای پژوهشـی، دسترسـی محـدود معلمـان و مدیـران بـه 
یافته های پژوهشـی برای کاربسـت آن ها، ارتباط محدود پژوهشـگران و مسئولان مدارس 
برای کسب اطلاعات مفید دربارۀ موضوع پژوهشی، محدودیت دسترسی به گزارش های 
تفضیلی طرح های پژوهشـی انجام شـده در جلوگیری از کاربسـت یافته های پژوهشـی در 

نظام آموزش وپرورش تأثیرگذار است.
از دیـدگاه دبیـران، ضعیف بـودن روحیـۀ کار گروهـی و تأکیـد بر فردگرایـیْ مهم ترین 
مانع انگیزشی ـ انسانی است. دراین زمینه، علمداری و افشون )1382( مسائلی همچون 
کمبـود وقـت و مشـغلۀ زیـاد و بی علاقگـی بـه امـر پژوهـش را به عنـوان مانـع کاربسـت 
یافته های پژوهشـی بیان کرده اند. حسـن زاده )1383( موانع انسـانی را از مهم ترین موانع 
کاربسـت یافته های پژوهشـی بیان کرده اسـت. هاشـمی و عبادی )1385( در پژوهشـی 
به این نتیجه رسیدند که مشارکت پژوهشگران و تصمیم گیران برای تلفیق مؤثر یافته ها 
و قاطعیـت و شـجاعت تصمیم گیـران بـدون توجـه بـه منافـع شـخصی، وجود بسـترهای 
فرهنـگ تحقیقاتـی و.... مؤلفه هایـی هسـتند کـه تصمیم گیـران برای کاربسـت یافته های 
پژوهش به آن ها نیاز دارند. فضل الهی )1388( در پژوهشی نشان داد که موانع انگیزشی 
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از مهم تریـن موانـع بازدارنـدۀ تولیـد علـم اسـت. لاتـر )2004( در پژوهشـی بـه این نتیجه 
رسـید کـه ایجـاد نگـرش مثبـت بـرای به کارگیـری یافته هـای علمـی در تعلیم وتربیـت از 
عوامل مؤثر بر کاربسـت یافته های پژوهشـی در نظام آموزش وپرورش اسـت. همان طور 
کـه نمایـان اسـت، نتایـج ایـن پژوهـش هـم از لحاظ آمـاری معنـادار بوده و هـم از لحاظ 
نظری مورد تأیید و پشـتیبانی پژوهش های پیشـین اسـت و باتوجه به این وضعیت می توان 
نتیجه گرفت که همۀ موانع انگیزشی  ـ انسانی از قبیل فقدان انگیزش و رغبت به مطالعۀ 
گزارش هـای پژوهشـی، مقاومـت افـراد در مقابـل تغییـرات ناشـی از نتایـج پژوهش هـا، 
کمبـود وقـت به دلیـل انجـام دادن وظایف آموزشـی و انتظـارات بیش ازحـد از به کارگیری 
یافته هـای پژوهشـی، نگـرش منفـی برخی از مدیران به پژوهشْ در جلوگیری از کاربسـت 

یافته های پژوهشی در نظام آموزش وپرورش تأثیرگذار است.

پیشنهادها
- نیازسـنجی و شناسـایی اولویت های پژوهشـی با تأکید بر نیازهای بومی هر منطقه: اگر 
موضـوع پژوهشـی کـه انتخـاب می شـود برخواسـته از نیازهـای بومی هر منطقه باشـد، 
دغدغه هایی که دربارۀ عدم کاربست یافته های پژوهشی وجود دارد به احتمال زیاد از بین 
خواهد رفت. به همین دلیل باید در نیازسنجی و شناسایی علمیاولویت های پژوهشی 
دقـت فـراوان داشـت و می تـوان به متناسب سـازی هرچه بیشـتر زمینه های پژوهشـی با 
نیازهـای آموزشـی مناطـق، تدویـن اولویت هـای پژوهشـی به صورت واضح و روشـن، 
تعییـن اولویت هـای پژوهشـی باتوجه بـه میزان ضـرورت آن ها در عرصه های آموزشـی، 
تدوین اولویت های پژوهشی متناسب با اهداف دوره های گوناگون تحصیلی و رعایت 

معیارهای علمی و عملی در تدوین اولویت های پژوهشی پرداخت.
- افزایش اعتبارات مالی پروژه های تحقیقاتی یا انتخاب اولویت های پژوهشی ضروری: 
اگر امکان داشته باشد باید بودجۀ تحقیقاتی آموزش وپرورش استان  ها را افزایش دهیم، 
اما درصورتی که نتوانیم اعتبارات تحقیقاتی را افزایش دهیم، بهتر است که پروژه هایی 

بسیار ضروری اجرا شود.
- ایجاد انگیزه، گسترش فرهنگ پژوهش محوری و ارج نهادن به کارهای پژوهشی: برای 
کاربسـت یافته هـای پژوهشـی در آموزش وپـرورش بهتـر اسـت به مدیـران و دبیرانی که 
تمایل به انجام دادن کارهای پژوهشـی دارند فضا و بسـتر لازم داده شـود و انگیزه های 
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لازم در ایـن زمینـه ایجاد شـود و فرهنـگ پژوهش محوری و ارزش دهی به امر پژوهش 
را در سازمان آموزش وپرورش نهادینه کرد.

- اطلاع رسـانی دربـارۀ نتایـج پژوهشـی: یکـی از مهم تریـن کارهایـی کـه در کاربسـت 
یافته هـای پژوهشـی می تـوان انجـام داد اطلاع رسـانی و اشـاعۀ یافته هـای پژوهشـی در 
سازمان آموزش وپرورش است و می توان اقدام به چاپ بولتن، چکیدۀ تفضیلی، نشریه 
)به صـورت فصلنامـه، ماهنامـه، گاهنامـه و...( کـرد و آن را در اختیـار مدیـران و دبیران 

گذاشت تا از نتایج آن در مدارس استفاده کنند.
- صلاحیت هـای علمـی پژوهشـگران: داشـتن صلاحیت هـای علمـی و مـدارک تحصیلی 
عالـی پژوهشـگران بـرای انجام دادن پروژه های تحقیقاتـی و همچنین مطابقت مدارک 
تحصیلـی بـا حوزه هـای کاری پژوهشـگران، به عبارتـی کار را بـه کاردان سـپردن، یکـی 
از راه هـای مؤثـر در اجـرای کارهـای پژوهشـی با کیفیت مناسـب اسـت کـه به تبع آن به 

کاربست یافته های پژوهشی نیز کمک می کند.
- داشـتن صبر و حوصله برای کاربردی کردن نتایج پژوهشـی: پژوهش باکیفیت نیازمند 
زمان کافی برای اجراست و پس از پایان پژوهش نباید انتظار داشت که در کوتاه مدت 
به  تمامی نتایج آن دست یافت، بلکه باید به اثر بلندمدت این گونه پژوهش ها امیدوار 

بود و با صبر و حوصله یافته های پژوهشی را به کار بست.
- پژوهش محورکـردن گروه هـای آموزشـی: می توانیـم گروه هـای آموزشـی را بـا روش هـای 
پژوهشـی متنوع آشـنا کنیم و یافته های پژوهشـی را در اختیار آن ها قرار دهیم تا هنگام 
بازدیـد از مـدارسْ ایـن یافته هـا را در اختیار دبیران قرار دهند و در بازدیدهای بعدی از 
نتایج کاربست یافته های پژوهشی اطلاع لازم گرفته شود و به کارشناسان پژوهش ادارۀ 

تحقیقات انعکاس داده شود. 
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